non licere. « Quæsiérat super hac re consilium (loquitur Hugo) abbas Rodulphus a quampluribus; et Lanfrancus Cantuariorum archiepiscopus tale ei responsum reddiderat, scribens ad eum in hæc verba: » Deinde epistolam hanc 60 conserbit.

*Rodulpho abbati.* Cujus res gestas fuse lateque persequitur Hugo ubi supra. Unde hæc, ut vir tantus aliquousque in lucem prodeat, descripti: « Anno Domini 1075, Grimoldus abbatiam dimisit die sancti Nicolai. Rodulphus successit; ordinatio ejus die sancti Urbani. » Et ad ann. 1046: « Beatae memoriae Pater Rodulphus tertius post eum (sanctum Ricardum) successor in regimine Ecclesiae, et, ut credimus, hæreditariae sanctitatis possessor, nunc felici beatus excessu, ubi locum ipsum regendum suscepit, et audiret a referentibus multa de eo relatu digna. Videret quoque unanimem erga cultum memorialem ejus omnium devotionem, amplexabatur quidem quod videbat et audiebat generaliter ab omnibus; testuabat vero intra seipsum, si tanta sanctitatis vir ille suis ut refrebatur, et quasi quaerebat sollicitus et dispositis cogitationum excubiis, cuius meriti apud Deum esset. Solebat et ipse ad ejus sepulcri locum, quia senserat ibi faciles orationum proventus, creberrime orare, et multoties pernotare. » Deinde prolixius describit quomodo Ricardi abbatis sanctitatem Rodulpho patefecerit angelus, cujus et verba hæc subdit postrema: « Tu itaque his de beato viro agnitis, viam quam cœpisti ne de-

A seras, mortificatione carnis, humilitati, vilitati, et castimonice invigila, lucrandis animabus operam dæ, ut cum his et cum aliis doneris beatitudine aeterna jocunditatis. » Et post alia: « Anno ab Incarnatione Domini 1090 Theodericus Virdunensis iv Nonas Maii defunctus erat, qui tamen in infirmitate de communione Witberti, et de expulsione fratrum penitentiam egit, culpam professus est, et a quadam fratre Gerardo nomine, 377 quondam canonico, et archidiacono Virdunensis Ecclesiae, tunc autem monacho Sancti Vitoni, quem Rodulphus abbas pro sollicitudine pro hoc illo miserat, præcepto ejusdem abbatis, qui potestatem absolvens eos qui ab excommunicatione redibant, ab apostolica sede obiunuerat, absolutus est. Ex tunc abbas Rodulphus cum fratribus ac cœnobium sibi commissum reformatus est, cum post discessum ejus intrassent in illud lupi rapaces, loco non parcentes, et Deum, et hominem non reverentes, a quibus ita omnia confusa sunt et destructa, ut memoria confusiois et personationis illius hodieque oblitterari non valeat. » Et infra: « Reversus est autem ad cœnobium suum cum fratribus suis dominus abbas Rodulphus, anno ab Incarnatione Domini 1092, cum iam Ecclesia Virdunensis Richerus praepositus esset in ecclesia Sancti Stephani Metensis, decani functus officio. » Tandem ad ann. 1090: « Obiit dominus Rodulphus v Kal. Aprilis. »

*Soli Deo honor et gloria.*

## PERICOPE ORATIONIS

QUAM IN CONCILIO A. C. 1072 CELEBRATO HABUIT B. LANFRANCUS, DE PRIMATU CANTUARIENSIS ECCLESIAE, CONTRA THOMAM EBORACENSEM

*Ex Guillelmi Malmesbur. lib. i De Gest. pontif. Anglorum.*

**378** Opinio est veritatis egena, qua niteris ut dicatur soli Augustino concessum habere subjectionem omnium episcoporum Britanniæ, et eorum etiam qui essent ordinati per episcopum Eboracensem. Exile et omnino angustum id esset munus quod familiari ab olim suo, novo Anglo, vir largiretur apostolicus; præsertim cum vivo Augustino nullus Eboracensis pontifex ordinaret quos subjectos haberet Augustinus, sed nec aliquis ibi extiterit episcopus: beatus si quidem Paulinus primus ejusdem urbis præsul, non tempore Augustini, sed tempore Justi, qui quartus fuit Cantuarie pontifex, illuc directus est. Nescientem Gestæ Anglorum docebunt quod dico. Hoc intelligentes sanctissimæ sedis apostolicae præsules subjectionem omnium episcoporum Angliæ successoribus Augustini confirmarunt, sicut privilegia recitata testantur. Gregorianam, ut dicunt, constitutionem verbis ornantes amplissimis, et libertate munifica prosequentes ejusdem sedis arbitri, ejusdem sententiae patroni, æquumque cepsent ut omnes

C Anglorum Ecclesiae ab eo loco mutuerent vivendi disciplinam, a cuius somite rapuerunt credidam flammam. Quis enim nesciat quod a Cantia manari Christi credulitas in Eboracum et in ceteras Angliae Ecclesias?

Porro quod dicis potuisse beatum Gregorium, si voluisset, successoribus Augustini confirmare dicto quod concesserat Augustino, verum omnino est, nec potest ambigi. Sed quod, quæso, præjudicium hoc Cantuariensi sedi affert? A simili causam proponam. Nam quando Dominus et Salvator noster Jesus Christus dixit beato Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram adiipabo Ecclesiam meam, et tibi dabo claves regni celorum* (Matth. xvi, 18), potuisse adjicere, si voluisset: *Eaudem potestatem successoribus tuis concedo*; verum dicti prætermisso nihil reverentiae imminuit successoribus Petri. Ibi ne his verbis obviam? Reservesne adversa? Enimvero omnium Christianorum conscientiis est inditum ut nihilominus quam beato Petro, successoribus ejus

x manib[us] altremant, et serenam dignitatem indulgentibus gaudenter applaudant; estque tunc deum omnium ecclesiasticarum rerum rata dispensatio, si successorum beati Petri fuerit comprobata iudicio. Quid illud agit, nisi vis divinae liberalitatis per Dominum Jesum a beato Petro in vicarios ejus diffusa? Ergo de similibus idem pronuntiabis iudicium, si dialecticam nosti.